L`_

0

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOF` DE LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ - 13.845.896/0001-51

PREFEiTum MUN-icipAL i5Ei7Ã[ENu =ÉãfADo DA
CONTRATO DE LOCAÇÃO NO 006/2023

BAHIA -

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    no
13.845.896/0001-51,      FUNDO      MUNICIPAL     DE     ASSISTÊNCIA     SOCIAL,      CNP]      no
17.776.074/0001-17  com  sede  na  Praça  Getúlio Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de  Valente,
Est:ado   da   Bahia,   representado   nest:e   ato   pelo   Sro   PreFeito   Municipal   Uóa/dí.no  Amara/   de
O//.ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e  RG   nó'  01.542.909-12  SSP/BA,   resident:e  e
domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -,BA,  CEP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86, XIV,  da sua  Lei Orgânica,  doravante denominada  CONTRATANTE E/OU  LOCATÁRio,
do   outro   IARA   NUNES   BARRETO,   residente   e   domiciliado   na    RUA   LINDOLFO   SIMÕES
FERREIRA,  NO 430,  10,  ANDAR,  8.  CENTRO  Cidade:  Valente  -  BA,  CEP:  48.890-000,  inscrito  na
Carteira  de ldentidade no 02.497.737-32   -SSP/BA e CPF sob no 549.705.555-91, denominada
CONTRATADO(A)    E   LOCADOR(A),   observado   a   DISPENSA   DE   LICITAÇÃO   No   o7-
oo6/2o23   e   PROCESSO   ADMINISTRATIVO   NO   006/2023,   mediante   as   cláusulas   e
condições seguintes :

DA LocAÇÃã
A  presente  contratação  tem  como  finalidade  a  LOCAÇAO .DE  IMOVEL,  LoCALizADo A  RUA
LINDOLFO     SIMÕES      FERREIR,     430,     TERREO,      8.      CENTRO,      DESTINAD0     AO
FUNCIONAMENTO  DO CREAS,  NESTE  MUNICIPIO.

CONTRATUAL:
0  VALOR ANUAL  DA  LOCAÇAO, é de R$ 20.400,0o ZffiEãiÃiT-ãiITatrocento-S-rãal=r,--.a-c-éTiõ
pela  CONTRATADA,  entendido est:e como  preço just:o e suficiente  para  o  presente objeto, tendo
como o VALOR MENSAL de R$  1.700,00  (Um  mil e setedentos reais).

-DO  PRAZO:            -                                                      í;

0 prazo concedido para a  LOCAÇAO será a  partir da
INÍCIO:  05 de janeiro de 2023.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2023.

iiiiiiiiiiiii
data  da  assinatura do referido contrato;

Parágrafo  Único=  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direito  à  compensação  em
tantos  dias  quant:os forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho no sentido de superarem o referido atraso.

-DOS TFUBUTOS  E  DEMAIS  ENCARGOS:                   L+

obríga-se  a  LoCATÀRIA  além  do  pagamento  de  aluguel  a  sat:Ísfazer:  ao  pagamento,  por sua
conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  N0  01  -Valent:e -  BA
CNPJ  -13.845.896/000.1-51

0

o  LoCATÁRio  declara  ter  procedido  à  vistoria  do  imóvel   locado  recebendo-o  em   perfeito
estado e obrigando-se a:
a)  manter o  objeto  da  locação  no  mais  perfeito estado  de  conservação  e  límpeza  para  assim  o
restituir ao  LOCADOR,  quando finda  ou  rescindida  a  locação,  correndo  por sua  conta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadament:e,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pint:uras,  portas comuns, fechaduras, trincos,  puxadores, vitraís e vidraças,  lustres,  instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer outras,  inclusive  obrigando-se  a
píntá-lo  novament:e  em  sua  desocupação,  com  tintas  e  cores  iguais  as  existentes;  tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vistoria,  assinado  e  anexado  a  e;te  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeitoria,   inclusive   colocação   de   luminosos,

placas, letreiros e cartazes sem  prévia obtenção de autorização,  por escrito, do LOCADOR;
c)  não transferir est:e  contrato,  não sublocar,  não ceder ou  emprestar,  sob  qualquer pretexto e
de igual forma alterar a destinação da  locação,  não constituindo o decurso do t:empo,  por si só,
na demora do  LOCADOR reprimir a  Ínfração, assentimento.à  mesma;
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as  notificações,  avisos  ou  intimações  dos  poderes públicos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder  pelas  multas,  correção  monetária  e
penalidades    decorrentes    do    atraso    no    pagamento    oui   satisfação    no.  cumprimento    de
determinações por aqueles poderes;
e)  no  caso  de  quaiquer obra,  reforma  ou  adaptação,  devíàamente  autorizada  peio.LoCADOR,
repor  por ocasião  da  entrega  efetiva  das  chaves  do  imóvel  locado,  seu  estado  primit:ivo,  não

podendo exigir qualquer indenízação;
f)  facultar ao  LOCADOR ou  ao seu  representante  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que for para  tanto  solícitado,  bem  como  no  caso do  imóvel  ser colocado  à venda, `permitir que
interessados o visitem;
g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração+.pelo  LOCATÁRlo  de  quaisquer das  cláusulas
que  se  compõe  este  contrato,  e  que  o  prédio  necessite  de  algum  conserto  ou  reparo,  ficará  o
mesmo.LOCATÁRIO,  pagando o 'aluguel,  até a  entrega  das  chaves;                                               .'  `
h)  findo  o  prazo  deste  contrato,   por  ocasião  das  chaves;  o  LOCADOR  mandará  'fazer: uma
vistoria  no  prédio  locado,  a  fim  de  verificar  se  o  mesmo  se  acha  nas  condições  em  que  foi
recebido,  pelo  LOCATÁRIO.

.                          I        t`      .

As  partes  ajustam  que  o  pagamento  do  imposto  Predial  do  i
LoCADOR durante a  vigência  da  locação.

móvel  locado,  ficará  por conta  do

A  infração  das  obrigações  consignadas  na  CLAUSULA  QUINTA,  sem prejuízo  de  qualquer outra
prevista.   em    Lei,    por   parte    do    LOCATÁRIO,   é   con`sidera.da    como   de    nat:ureza    grave,
acarret:ando  a  rescisão  cohtratual,  com  o  consequente  des.pejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação dos consect:ários contratuais e  legais.

o:  Caso  o  LOCADOR OU  LOCATÁRI0  queira  rescindir o  respectivo  contrato,
otificar  a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  de

Pç.  Getúllo Vargas,  01,  Centro,  Valen[e -BA -  CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

sem    obrigação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação   .dos    meses
subsequentes.

-DA
Obriga-se o  LOCATARIO  a  renovar expressamente  um  novo contrato,  caso vier a  permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legais  da  lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    alterações.    O    novo    aluguel,    após    o    vencimentç).   será    calculado    mediante    índice,
det:erminado  pelo  governo federal,  vigente  na  ocasião.

- DA IN DENIZAÇÃõrFõlREITOS D ÃFTiüÃõi ____       !
Toda  e  qualquer  benfeitoria  autorizada  pelo  LOCADOR,  ainda  que  útil  ou  necessária,  ficará
automaticament:e  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra ``e",  da  CLÁUSUIA
QUINTA  dest:e  inst:rumento,  não  podendo  o  LOCATÁRIO  pretender  qualquer  indenizaç,ão"ou
ressarcimento,  bem como arguír direito de retenção pelas mesmas.

-  DAS VANTAGENS LEGArs SuPERVENIENTES:
A  locação  estará  sempre  sujeita  ao  Regime  do  Código  Civil   Brasileiro  e  a   Lei   n°.  8.245  de
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR todo.s  os  direitos  e  vantagens  conferidas `pela
]egislação que vier a ser promulgada durante a  locação.

p{i - DAS GARA_NL±4SE
Em  garantia  do  fiel  cumprimento  de  cada  uma  das  obrigações  assumidas  neste  contrato,  e,
especialmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam   o   presente   contrato,   anteriormente
quallficados,  o  principal   pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solídariamente  com  est:e`  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condições   dest:a   avença   e   renunciando,   'expressamenté,   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  CMl,  sendo  que  tal  responsabilidade  perdurará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   inclusive   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da   CLÁUSUIA  SÉllMA,   e,   é   extensiva   a   toda   e   qualquer  modificaçã.o   na
locação'resultante da  aplicação do texto  legal,  ou  acordo'ehtre as  partes:                            1   ....
a) As  partes declaram,  expressament:e,  reconhecer qüe a  sua  responsabilidade  perdurará`.até'a
entrega  das  chaves,   renunciando,  desta  parte,^a  faculdade  contida  no  artigo  835  do  Novo
Código CMl;

PAGAMENTOS:
0  aluguel  mensal  é  referente  aos  dias  de  cada  mês tendo  como  o valor mensal  R$  1.` 70o,o0
(Um  mil e setecentos i.eais)  indicado  neste contrato,  sendo o.pagamento  mediante çlepósito
em  conta corrente.                                                                                                                         t  `                    .   .        .

Ãlêsiíãls-à"-ffia~riã-TLArü=Ú-LÃiiimúA~|õFFê-Fã
-oiÃTÇÃooRÇAM¥-Ã_-FUI

por    cont:a    da    seguinte    dotàção
orçamentaria, const:ante do orçament:o para o co.rrente exercício financeiro:

Í,...-,.1=.'

Unidade= 071200 -  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA` E  DO ADOLESCENTE
ção): 2074 - MANUTENÇÃO DAS AçõES Do CoNSELH

Pç.  Ge.túllo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA -CEP 48890-000

TUTELAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE LICITAçõES  E CONTFtATOS
Praça  Getúllo Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Elemento: 339036000000 -Out:ros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte:  1500 - Recursos não vinculados de impostos

¥iv - DA Cü:ÚTSULA PENAL:
0  LOCADOR  e  o  LOCATARIO  obrigam-se  a  respeitar  o  presente  contrato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  part:e  que  Ínfringir  qualquer  disposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integra!niente,   qualquer  que   seja   o   tempo
contratual    decorrido,    inclusíve    se   verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    o
pagamento da  multa  não obsta a rescisão do contrato pela  parte inocent:e, caso lhe convier;
a)  fica  estipulado  entre  as  partes  que  o  valor  da  cláusula  penal  será  reajustado  toda  vez  que
ocorrer  alteração   do   valor  de   aluguel,   ficando   sempre. respeitada   igual   proporcionalidade,
reajustamento  esse  que será  automático,  bem  como  o seu  pagament:o  não  exime,  no  caso  de
rescísão, a obrigação do  pagamento dos aluguéis e danos ocasionados no imóvel locado;

E-TOE
o  Foro da  Comarca  de Valente  -  Bahia,  como o  único competente

-iiEÊOH
As partes  elegem,  nest:e at:o
para   a   solução   das  questões  surgidas  com   base   neste   instrumento,   que   não   possam   ser
solucionadas amigavelmente.

E  por  estarem  ].ustos  e  contratados,  assinam  o  presente  instrument:o  em  02  (duas)  vias  de
igual teor,  na  presença das testemunhas igualmente abaixo asslnadas.                       t

LOCATÁRIO:
PREl=EITu ICIPAL DE VALENTE

UBALDINO AMARAL DE  OLIVEIRA
Prefeito

CPF/RG:

LOCADOR:

#„"uã#
Con.tratada

Pç.  Getúllo  Vargas,  01,  Centro,  Valente -  BA  -CEP 48890-000

DIÃRI® üFIEIÃL
PREFE`ÍTUHÃ MUNfc]PfiL ÉE ÜALENTÊ N Em

SEXTA-FEIRA -20 DE JANEIRO DE 2023 -AN0 V -ED]çÃO N° Ç

EdHolduadbfmJlpl-win"IibÁi-|-Eii-iL+did=__m-_,b..qqdomnitd~-ptrL.i]iJodpx)I^]

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

•     .    ,t,                        `  ,.-,       'r-.'.            ,'`           !':`    .,i

I      EXTRATO   DE   CONTRATg   N9   006/DISPENSA   N9   07-003A/2023:   LOCAÇÃo   DE  IMÓVEL  DE.5TINADo  Ao

FUNCIONAMENTO DO`CREAS,  NESTE MUNICIplo.

BIÁFZIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA`

SEXTA.FE[RA

2P DE JANEIRO DE 2023

ANOvtEDlçÃON.13

Edição eletrônica dlsponí`/el no site \^Í`^m/.i]mvalenteJ:ransoare nciaoficialba.cc}m.br e garaptido sua autenticldade pcir certiíicado djgita[ lcp-BRASIL

MUNIÇIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023 .

OBJETO: 0 Município de Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-03A/2023, PRO`CESSO

gk#:é':2e;ê3£qg;ã`oa)::%í::i:sai'Els%om¥AÃ:o:Dgg;W£:NOÊL%5Égà|Í|gÁ#t'ÉE##:Cêíi#di:,!
do contrato: 05/Ol/2023. Validade do ç9.ntrato: 31/12/2023.              .

Valente-Ba, 05 de janeiro de 2023.
'      €     .     ,       ,      L,

UBALDINO AMARAL DE OLIVERA
Prefeito.

•           .`     `'.',       .

www.valente.ba.Eo\/.br